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Til lovforslag nr. L 209. Betænkning afgivet af Skatteudvalget den 24. maj 1995 

B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  k u l d i o x i d a f g i f t  a f  v i s s e  

e n e r g i p r o d u k t e r  o g  l o v  o m  f r e m s k y n d e t  t i l b a g e b e t a l i n g  a f  

v i s s e  a f g i f t e r  

(Ændring af reglerne for tilbagebetaling) 

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle 
møder og har herunder stillet spørgsmål til 
skatteministeren, som denne har besvaret 
skriftligt. 

Endvidere har udvalget modtaget skriftlige 
og/eller mundtlige henvendelser fra: 

BASF Vitaminfabrik A/S, 
Bryggeriet Slotsmøllen Kolding A/S 
Bryggeriforeningen, 
Central Soya Aarhus A/S, 
Cheminova Agro A/S 
Copenhagen Pectin A/S, 
Damolin, Dansk Moler Industri A/S, 
Danisco, 
Dankalk A/S 
Danmarks Fiskeindustri- og Eksportfor- 

ening, 
Dansk Delikatessefedt A/S, 
Dansk Erhvervsgartnerforening, 
Dansk Handel & Service, 
Dansk Industri, 
Dansk Salt A/S, 
Danske Elværkers Forening, 
Danske Mejeriers Fællesorganisation, 
Den Elektriske Staalrørsfabrik A/S, 
Det Danske Stålvalseværk A/S, 
Faxe Kalk, 
Hede Nielsen A/S, 
Henriksen, Peter A/S, 
Hercules, 
Herning Kommunale Værker, 
HO-RE-FA, 
Holmegaards Glasværk, 

Industrihærderiet, 
Joka Plastic-Emballage A/S, 
Junckers Industrier A/S, 
Kalk- og Teglværksforeningen, 
Kemira, 
Landbrugsraadet, 
Lego A/S, 
NKT, 
Nordisk Tekstil, 
Norfrig, 
Næstved Jernstøberi A/S 
Oliebranchens Fællesrepræsentation, 
Plastindustrien i Danmark, 
Roug, Erik A/S, 
Roulunds Fabrikker A/S, 
Skamol A/S, 
SunChemical, KVK, Køge, 
Textil- og Beklædningsindustrien, 
Aalborg Portland, 
Aarhus Oliefabrik A/S. 

En af de skriftlige henvendelser er optrykt 
I som bilag til betænkningen. 

Der er af skatteministeren stillet ændrings- 
forslag, hvorom henvises til de ledsagende be- 
mærkninger. 

Herefter indstiller et mindretal (Socialdemo- 
kratiets, Det Radikale Venstres og Centrum- 
Demokraternes medlemmer af udvalget) 홢 lov- 
forslaget til vedtagelse med de stillede æn- 
dringsforslag. 
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Et andet mindretal (Venstres og Det Konser- 
vative Folkepartis medlemmer af udvalget) 
indstiller lovforslaget til forkastelse ved 3. be- 
handling. Mindretallet vil stemme hverken for 
eller imod de stillede ændringsforslag. 

Mindretallet indstiller hele lovpakken om 
de såkaldte grønne afgifter til forkastelse. 

For det første er der tale om nye og højere 
skatter i et land, der i forvejen har et for højt 
skattetryk. 

For det andet ødelægges konkurrenceevnen 
i en række vigtige danske virksomheder og 
endog hele brancher til skade for produktion, 
eksport og beskæftigelse. 

For det tredje er pakken med sine varieren- 
de afgiftssatser, diverse tilskudsordninger og 
indbyggede forhandlinger med staten om afta- 
ler udtryk for en rendyrket socialistisk plan- 
økonomi. Med pakkens vedtagelse skal den 
enkelte virksomhed for fremtiden have sine 
produktionsprocesser og investeringsplaner 
godkendt af staten med henblik på at få lavere 
afgifter. Godkendelsen er endda kun midlerti- 
dig, hvilket efterlader virksomheder i stor usik- 
kerhed. 

For det fjerde vil lovpakken med sit forsøg 
på at skelne mellem tunge processer, lette pro- 
cesser, rumopvarmning, direkte og indirekte 
procesomkostninger samt tilskud efter et stats- 
ligt skøn alt i alt virke vilkårligt og tilfældigt 
for den enkelte virksomhed. Alle de her skade- 
lige virkninger for samfundet skal ses i forhold 
til, at Danmarks miljømål kunne nås ad frivil- 
lighedens vej uden afgifter. 

De mange ændringsforslag vil i visse tilfæl- 
de være udtryk for imødekommenhed i for- 
hold til nogle virksomheder, men samtidig er 
der overhovedet ikke vist imødekommenhed 
over for andre virksomheder og brancher. 

Hertil kommer, at mange virksomheder for- 
mentlig slet ikke har nået at få overblik over 
virkningerne, og deres ønsker har man således 
slet ikke kunnet tage stilling til. 

På denne baggrund synes ændringsforslage- 
ne som helhed at være tilfældige og vil medvir- 
ke til, at hele lovpakken forskelsbehandler 
virksomheder og brancher. 

På denne baggrund vil Venstre og Det Kon- 
servative Folkeparti undlade at stemme til æn- 
dringsforslagene. 

Et tredje mindretal (Socialistisk Folkepartis 

medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
vedtagelse. Mindretallet vil stemme hverken 
for eller imod de stillede ændringsforslag. 

Mindretallet indstiller lovforslagene vedrø- 
rende grønne afgifter for erhverv til vedtagelse, 
fordi mindretallet opfatter forslagene som et 
fremskridt i indsatsen for at nå en reduktion i 
forureningen med kuldioxid og svovl. Men SF 
beklager stærkt, at regeringen har valgt at re- 
ducere sit oprindelige oplæg, så lovkomplekset 
ikke yder det planlagte bidrag til at nå målsæt- 
ningen om en 20 pet. reduktion af kuldioxid- 
udslippet i år 2005. 

SF deltog fra starten i politiske forhandlin- 
ger om afgiftspakken, forhandlinger, som rege- 
ringen ensidigt afbrød, alene fordi Det Kon- 
servative Folkeparti og Venstre ikke længere 
ønskede at forhandle. 

Dette brud indebærer, at mindretallet ikke 
kan tage noget samlet ansvar for pakkens ud- 
formning, og at mindretallet er frit stillet til se- 
nere at fremsætte såvel forslag til forbedringer 
af pakken med hensyn til udformningen af de 
enkelte regler som forslag, der øger chancerne 
for at nå miljømålsætningen. 

Regeringens ændringsforslag afspejler et 
ønske om at tage hensyn til de mange reaktio- 
ner, der er kommet fra virksomhederne. På en 
række punkter er ændringerne velbegrundede, 
på andre punkter mere tvivlsomme. SF. vil for 
at understrege, at detailudformningen alene 
sker på regeringens ansvar, undlade at stemme 
til ændringsforslagene. 

Et fjerde mindretal (Fremskridtspartiets 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
forkastelse ved 3. behandling. Mindretallet vil 
stemme imod de stillede ændringsforslag. 

Mindretallet indstiller hele regeringens lov- 
pakke om nye afgifter camoufleret som »grøn- 
ne« afgifter til forkastelse. 

Indledningsvis skal Fremskridtspartiet 
stærkt beklage, at regeringen har valgt at gen- 
nemføre den meget omfattende lovpakke om 
»grønne« afgifter med et hastværk, som ikke 
har levnet tid til en saglig behandling af lovfor- 
slagene i Folketinget. Samtidig har de mange 
virksomheder, organisationer og enkeltperso- 
ner, som har henvendt sig om disse lovforslag, 
med god grund beklaget sig over, at deres hen- 
vendelser ikke er blevet behandlet med den se- 
riøsitet, som de burde kunne forvente. 
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Fremskridtspartiet er modstander af hele re- 
geringens såkaldte miljøpakke med nye store 
skatter. Hele den filosofi, regeringen har lagt 
til grund for sin pakke af nye grønne skatter, er 
Fremskridtspartiet imod. Der bliver som så of- 
te tidligere tale om ensidige danske initiativer, 
hvorved danske virksomheder nok en gang 
mister konkurrenceevne til skade for beskæfti- 
gelsen og for samfundsøkonomien. 

Det er selvfølgelig vigtigt, at danske virk- 
somheder er tilbageholdende med deres res- 
sourceforbrug. Imidlertid er det helt forfejlet 
at tvinge virksomhederne til at gennemføre 
energiomlægninger, de måske ikke har råd til, 
eller som har minimalt miljømæssigt sigte. Der 
vil blive tale om betydelige fejlinvesteringer, 
fordi virksomhederne føler sig presset til at 
præstere en såkaldt miljørigtig adfærd. 

Danske virksomheder handler på mange 
måder energibevidst. De har så rigeligt at gøre 
med at holde omkostningerne på et minimum, 
at de selvfølgelig ikke sviner med energien. 
Den benhårde konkurrence har for længst fået 
frasorteret de virksomheder, som har en ener- 
gifrådsende adfærd. Energi er jo ikke gratis! 
Mange af de danske virksomheder lever i en 
balanceøkonomi, hvor selv små ændringer i 
konkurrenceevnen vil betyde tab af markeds- 
andele, tab af omsætning, tab af arbejdsplad- 
ser og afledt tab af velfærd for hele samfundet. 

Hvis så bare regeringens politik havde et 
miljømæssigt forsvarligt sigte, men end ikke 
det er tilfældet. Den internationaliserede han- 
del gør, at forbrugere af ethvert produkt frit 
kan vælge at skifte til en udenlandsk leveran- 
dør. 

Udenlandske virksomheder har ofte pro- 
duktionsmetoder, der miljømæssigt halter 
langt bag efter danske virksomheders. Derved 
opnås en forværring af det globale miljø. Der 
opnås eksport af arbejdspladser og nye bølger 
af virksomhedslukninger. 

Regeringens lovforslag om at give virksom- 
hederne en del af provenuet tilbage i form af 
tilskud er med til yderligere statslig styring og 
kontrol af danske virksomheder. Det er en helt 
fejlagtig udvikling, som Fremskridtspartiet 
vender sig stærkt imod. 

Regeringens løsning vil tvinge alt for mange 
virksomheder til at gøre sig overvejelser om, 
hvorvidt de fortsat skal have hjemsted i Dan- 
mark. Det vil give et markant tab af investe- 

ringslyst hos de udenlandske investorer, som 
overvejer at slå sig ned i Danmark. Danmark 
vil således miste international styrke som inve- 
steringsland. 

Folketinget har fået præsenteret hundreder 
af små og store nødråb fra danske virksomhe- 
der, som ikke ved, hvad de skal gøre, når afgif- 
terne for alvor vil tage fat. Virksomhederne 
véd dog en ting med sikkerhed: De vil miste 
markeder, de vil miste omsætning, og de vil 
blive tvunget ud i nye runder af afskedigelser. 
Alt dette blot fordi en række politikere og em- 
bedsmænd har fået den forfejlede idé, at der 
skal indføres voldsomme energiskatter i Dan- 
mark. Når først skaden er sket, viser erfarin- 
gen, at det ikke er nemt at rette op igen. De 
ansvarlige politikere og embedsværket vil tale 
om ændrede forudsætninger og internationale 
påvirkninger, om et nødvendigt onde osv. De 
vil således sandsynligvis ikke tage ansvaret for 
deres forfejlede politik. De vil søge at bortfor- 
klare selv dokumenterede virksomhedsluknin- 
ger med påstande om dårlig ledelse osv. 

Fremskridtspartiet kan kun håbe på, at rege- 
ringens levetid bliver kort, således at Frem- 
skridtspartiet sammen med andre erhvervsven- 
lige partier kan få lovpakken ophævet hurtigt 
igen. 

Et femte mindretal (Enhedslistens medlem af 
udvalget) indstiller lovforslaget til vedtagelse. 

Mindretallet vil stemme for de under nr. 3, 
4, 6, 7, 10, 18 og 20 stillede ændringsforslag og 
stemme imod de under nr. 1, 2, 5, 14-17, 22 og 
23 stillede ændringsforslag. 

Ændringsforslag 

Til § 1 

Af skatteministeren, tiltrådt af et mindretal (S, 
RV og CD): 

1) I det under nr. 1 foreslåede § 9, stk. 2, 
indsættes efter 1. pkt. som nyt punktum: 

»For de i nr. 15-31 i bilaget til denne lov 
nævnte anvendelser kan afgiftspligtige varer 
anvendt til ventilation i forbindelse med de 
omtalte anvendelser medregnes som en del af 
den anvendelse, der er omfattet af bilaget.« 

2) I den under nr. 1 foreslåede § 9 indsættes 
efter stk. 2 som nyt stykke: 
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>>Stk. 01. En forholdsmæssig del af afgiften 
kan henregnes under stk. 2 i de tilfælde, hvor 
samme anlæg forsyner såvel anvendelser om- 
fattet af stk. 1 som anvendelser omfattet af stk. 
2, når en sådan fordeling kan opgøres. Den an- 
del, der kan henregnes under stk. 2, opgøres 
som forholdet mellem på den ene side den 
mængde energi, der anvendes som nævnt i bi- 
laget, og på den anden side energien i den 
samlede mængde fremstillet varme.« 

Af skatteministeren, tiltrådt af et mindretal (S, 
RV, EL og CD): 

3) I det under nr. 1 foreslåede § 9, stk. 4, 
indsættes efter 2. pkt. som nyt punktum: 

»Såfremt nyttiggørelsen har medført et øget 
forbrug af brændsel i de anlæg, hvorfra var- 
men nyttiggøres, ydes der ikke tilbagebeta- 
ling.« 

4) Det under nr. 7 foreslåede § 9, stk. 5, affat- 
tes således: 

»Stk. 5. For virksomheder, som inden den 6. 
april 1995 har ansøgt om tilladelse til afgifts- 
godtgørelse for varmeleverancer efter de hidtil 
gældende regler i § 9, stk. 5, i lov om energiaf- 
gift af mineralolieprodukter m.v., jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 543 af 22. juni 1994, i § 8, stk. 
4, i lov om afgift af stenkul, brunkul og koks 
m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 544 af 22. juni 
1994, eller i § 11, stk. 5, i lov om afgift af elek- 
tricitet, jf. lovbekendtgørelse nr. 545 af 22. juni 
1994, sker der ingen nedsættelse af tilbagebeta- 
lingen efter stk. 4, når varmen i henhold til til- 
ladelsen afsættes af virksomheden fra et over- 
skudsvarmeanlæg, som er påbegyndt etableret 
inden den 6. april 1995.« [ 

Af skatteministeren, tiltrådt af et mindretal (S, 
RV og CD): 

5) I det under nr. 1 foreslåede § 9, stk. 6, 
ændres »stk. 1 og 2.« til: »stk. 1. For varme, 
der er anvendt som nævnt i bilaget til denne 
lov, ydes der dog tilbagebetaling af hele ned- 
sættelsen efter stk. 4.« 

Af skatteministeren, tiltrådt af et mindretal (S, 
RV, EL og CD): 

6) I den under nr. 3 foreslåede affattelse af § 
10, stk. 4, udgår »ledningsført«. 

Til § 3 

7) I stk. 2, 2. pkt., og stk. 8, 1. pkt., udgår »af 
elektricitet, gas, bygas og naturgas«. 

Til bilaget 

Af skatteministeren, tiltrådt af et mindretal (S, 
RV og CD): 

8) I den foreslåede liste affattes nr. 3 således: 
»3) Der anvendes direkte ved pasteurisering, 

sterilisering, inddampning, homogenise- 
ring, koncentrering og tørring af mælk og 
mælkebaserede, produkter med henblik på 
fremstilling af mælkebaserede produkter 
med et tørstofindhold på mindst 90 pet. 
Elektricitet anvendt direkte til opvarm- 
ning og tørring samt til drift af særlige an- 
læg, hvorved der som led i forarbejdnings- 
processen sker en koncentration i form af 
f.eks. ultrafiltrering, er dog også omfat- 
tet.« 

9) I den foreslåede liste affattes nr. 4 således: 
»4) Der anvendes direkte ved fremstilling af 

foderstoffer, fodertilsætning, herunder fo- 
derfosfat, og foderblandinger samt tørring 
og inddampning af vinasse, mask, roepil- 
ler og lignende varer bestemt til dyrefoder. 
Dette gælder dog ikke forbrug til tørring 
af korn og frø.« 

Af skatteministeren, tiltrådt af et mindretal (S, 
RV, EL og CD): 

10) I den foreslåede liste indsættes i nr. 5 
efter »fedtegrever«: »egnet til menneskeføde«. 

Af skatteministeren, tiltrådt af et mindretal (S, 
RV og CD): 

11) I den foreslåede liste affattes nr. 6 såle- 
des: 
»6) Der anvendes direkte ved fremstilling af 

grøntmel, grøntpiller og andet kunsttørret 
grønt.« 

12) I den foreslåede liste affattes nr. 7 såle- 
des: 
»7) Der anvendes direkte til fremstilling af 

pectinstoffer, pectinater og pectater samt 

105 . Udvalgenes betænkninger m.m. (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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planteslimer og gelateringsmidler, også 
modificerede, udvundet af vegetabilske 
stoffer henhørende under position 1302.20 
til og med position 1302.39 i EU's kombi- 
nerede nomenklatur.« 

13) I den foreslåede liste affattes nr. 8 såle- 
des: 
»8) Der anvendes direkte ved destillering af 

alkohol og i kombination hermed fremstil- 
ling af gær, herunder efterfølgende tørring 
af gær.« 

14) I den foreslåede liste affattes nr. 11 såle- 
des: 
» 11) Der anvendes direkte ved fremstilling af 

a) slaggeuld, stenuld og lignende mine- 
ralsk uld, ekspanderet vermiculit, eks- 
panderet ler, skumslagger og lignende 
ekspanderede mineralske stoffer, 
blandinger og varer af varmeisoleren- 
de, lydisolerende eller lydabsorberen- 
de mineralske stoffer henhørende un- 
der position 6806 i EU's kombinerede 
nomenklatur, 

b) glasfibre, herunder glasuld, henhø- 
rende under position 7019 i EU's 
kombinerede nomenklatur, 

c) spånplader, træfiberplader og krydsfi- 
ner m.v. henhørende under position 
4410,4411 og 4412 i EU's kombinere- 
de nomenklatur og preskorkplader el- 
ler 

d) plader eller blokke af ekspanderet po- 
lystyren. 

Elektricitet anvendt ved fremstilling af de un- 
der litra a, b, c og d nævnte varer er dog også 
omfattet, i det omfang elektriciteten udeluk- 
kende anvendes til opvarmning og varmhol- 
delse af disse produkter samt mellemproduk- 
ter hertil i fremstillingsprocessen eller anven- 
des til ventilation af lokaler, hvori disse pro- 
cesser foregår.« 

15) I den foreslåede liste affattes nr. 13 såle- 
des: 
»13) Der anvendes direkte til opvarmning, 

inddampning, tørring eller brænding af 
kalk, kridt, kridtsten, marmor og andre 
calciumkarbonatprodukter, gips, moler, 
bentonit og andre lerarter, ferrosulfat, 

kobbersulfat og calciumoxid samt gød- 
ningsstoffer med et tørstofindhold på 
mindst 90 pet., heraf mindst 5 pet. fosfat 
efter tørring. Elektricitet anvendt direkte 
til fremstilling af calciumkarbonatpro- 
dukter dog alene i form af opvarmning 
og tørring samt til drift af særlige anlæg, 
hvorved der som led i forarbejdningspro- 
cessen sker en koncentration af calcium- 
karbonatprodukterne, er dog også omfat- 
tet.« 

16) I den foreslåede liste affattes nr. 14 såle- 
des: 
»14) Der anvendes direkte ved fremstilling af 

vegetabilske olier, sukkerstoffer og pro- 
teiner på baggrund af olieholdige frø, 
nødder og frugter. Videreforarbejdning 
af vegetabilsk olie til teknisk eller kemisk 
brug er også omfattet.« 

17) I den foreslåede liste affattes nr. 15 såle- 
des: 
»15) Der anvendes direkte til fremstilling af 

K-sorbat.« 

Af skatteministeren, tiltrådt af et mindretal (S, 
RV, EL og CD): 

18) I den foreslåede liste affattes nr. 16 såle- 
des: 
» 16) Der anvendes direkte ved fremstilling af 

fiskeolie samt fiskemel henhørende un- 
der position 2301.20 i EU's kombinerede 
nomenklatur på baggrund af fisk og 
krebsdyr, bløddyr eller andre hvirvelløse 
vanddyr samt affald heraf. Dette gælder 
dog ikke forbrug af elektricitet til frem- 
stilling af fiskemel, efter at fiskeolien og 
limvand er blevet udskilt fra presseka- 
gen, og efter at fiskeolien er blevet sepa- 
reret fra solubles i produktionsproces- 
sen. Det gælder heller ikke forbrug af 
elektricitet til videreforædling af fiske- 
olien, efter at denne er blevet separeret 
fra solubles.« 

Af skatteministeren, tiltrådt af et mindretal (S, 
RV og CD): 

19) I den foreslåede liste ændres i nr. 18 »90 
pct.« til: »80 pct.« 



Bet. o. lovf. vedr. kuldioxidafgift af visse energiprodukter m.v. 835 

Af skatteministeren, tiltrådt af et mindretal (S, 
RV, EL og CD): 

20) I den foreslåede liste ændres i nr. 21, 2. 
pkt. »forbrug af elektricitet, der anvendes til ef- 
terbehandling af papir og pap« til: »afgifts- 
pligtige varer, der anvendes til efterbehandling 
af papir eller pap, herunder efterfølgende 
fremstilling af papir og pap eller andre papir- 
og papprodukter på basis af færdigfremstillet 
papir,«. 

Af skatteministeren, tiltrådt af et mindretal (S, 
RV og CD): 

21) I den foreslåede liste affattes nr. 23 såle- 
des: 
»23) Der anvendes direkte ved fremstilling af 

hydrogen, argon, inaktive gasser, nitro- 
gen, di-nitrogenmonoxyd, ozon og oxy- 
gen, herunder påfyldning af disse gasser i 
trykbeholdere, i det omfang gasserne an- 
vendes i virksomhedens produktion i ste- 
det for indkøbte gasser eller gasserne af- 
sættes.« 

22) I den foreslåede liste affattes nr. 30 såle- 
des : 
»30) Der anvendes direkte til smeltning af me- 

taller og glas og varmholdelse af smelte- 
de metaller og glas samt til drift af stål- 
valsemaskiner, til metalvarmebehand- 
lingsanlæg og til ventilation af lokaler, 
hvor smeltet metal og glas forarbejdes. 
Alene opvarmning af glas til over 300 
grader samt varmholdelse af glas, der har 
været opvarmet herover i fremstillings- 
processen, betragtes som smeltning af 
glas samt varmholdelse af smeltet glas.« 

23) I den foreslåede liste indsættes som nr. 
32: 
»32) Der anvendes direkte ved fremstilling af 

regenereret plastic i form af pellets, pul- 
ver eller granulat på baggrund af plastic- 
affald m.v.« 

Bemærkninger 

Til nr. 1-23 

Provenumæssige konsekvenser 

Ændringsforslagene skønnes at medføre et 
provenutab på netto godt 5 mio. kr. i 1996 sti- 
gende til ca. 15 mio. kr. i 2000.1 de fleste tilfæl- 
de er der tale om præciseringer, der ikke med- 
fører ændring af provenuoverslaget. De fleste 
tilføjelser til listen har været forholdsvis ener- 
gilette processer, der er taget med af konkur- 
rencemæssige årsager. 

Provenuet kan ses i sammenhæng med, at 
nettoprovenuet af den foreslåede afgift af nik- 
kel-cadmium-batterier udgør ca. 15 mio. kr. 

Ad nr. 1 
Virksomhederne kan have forskellige venti- 

lationsbehov. 
Det har imidlertid været vanskeligt at identi- 

ficere omfanget af det arbejdsmiljøbetingede 
ventilationsproblem i relation til den foreslå- 
ede afgift af rumvarme, og hvilke virksomhe- 
der med stort ventilationsbehov der især ville 
blive belastet af afgiftspakken. 

Det foreslås, at der for visse af de tunge pro- 
cesser sker en udvidelse, således at elektricitet 
til ventilation i de lokaler, hvori der foregår 
tunge processer, vil blive omfattet af procesli- 
sten (f.eks. i forbindelse med smeltning og 
varmholdelse af metaller). 

Såfremt der herefter fortsat skulle være virk- 
somheder med stort ventilationsbehov, der bli- 
ver hårdt ramt af afgiftspakken, vil regeringen 
være indstillet på, at der findes rimelige løs- 
ninger for disse. 

Ad nr. 2 
Det foreslås, at virksomhederne kan få en 

forholdsmæssig del af afgiften godtgjort som 
tung proces, når f.eks. samme oliefyr laver var- 
me til såvel let som tung proces. 

Ad nr. 3 og 4 
Formuleringen svarer til den samtidig fore- 

slåede formulering vedrørende energiafgifter- 
ne. Der henvises til bemærkningerne hertil. 

Ad nr. 5 
Overskudsvarme anvendt til tung proces fo- 

reslås friholdt for overskudsvarmeafgiften. 
Baggrunden er dels, at brændslerne allerede er 
afgiftsbelastede som tung proces, dels at der 
herved undgås dobbelt beskatning ved cirkula- 
tion. 
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Ad nr. 6 og 7 
Der er tale om en lovteknisk rettelse. 

Ad nr. 8 
Der er tilføjet »koncentrering« og foretaget 

mindre sproglige rettelser. Det foreslås, at der 
også kan gives procesrefusion til visse ganske 
særlige elektricitetsanvendelser i forbindelse 
med fremstilling af mælkebaserede produkter 
med et tørstofindhold på mindst 90 pet., idet 
disse særlige anvendelser af elektricitet direkte 
kan erstattes af brændsler. Det skal understre- 
ges, at forskellige beskrevne processer godt 
kan foregå adskilt fra den endelige fremstilling 
af de beskrevne færdigvarer, hvis de herved 
fremstillede mellemprodukter udelukkende 
anvendes til fremstilling af den beskrevne fær- 
digvare. 

Ad nr. 9 
Det er blevet præciseret, at procesbeskrivel- 

sen mere bredt omfatter forskellige foderstof- 
fer, herunder foderfosfat, vinasse, mask, ro- 
epiller og lignende varer. Ligeledes vil videre- 
forarbejdning af kødmel m.v., jf. nr. 5, grønt- 
mel m.v., jf. nr. 6, oliekager m.v., jf. nr. 14, og 
fiskemel, jf. nr. 16, til foderstoffer være omfat- 
tet af procesbeskrivelsens nr. 4, i det omfang 
de ikke længere er omfattet af disse beskrivel- 
ser. Det er blevet præciseret, at tørring af frø 
lige så lidt som tørring af korn er omfattet af 
procesbeskrivelsen. 

Ad nr. 10 
Det er blevet præciseret, at fedtegrever til 

dyrefoder er med under procesbeskrivelsen. 
Beskrivelsen udelukker således fortsat sådan- 
ne varer til menneskeføde. 

Ad nr. 11 
Det er præciseret, at procesbeskrivelsen om- 

fatter de forskellige former for kunsttørret 
grønt. 

Ad nr. 12 
Ved ændringsforslaget udvides procesbe- 

skrivelsen til at omfatte andre stoffer med til- 
svarende egenskaber som pectin, herunder 
carrageenan og kernemel af johannesbrød. 

Ad nr. 13 
Det præciseres, at fremstilling af gær i kom- 

bineret produktion med destillering af alkohol 
er omfattet af procesbeskrivelsen. Det er tilfø- 
jet, at efterfølgende tørring af gær også er om- 
fattet. 

Ad nr. 14 
Procesbeskrivelsen er blevet udvidet til at 

omfatte andre mineralske isoleringsmaterialer 
samt direkte erstatningsvarer hertil i form af 
plader af ekspanderet polystyren, spånplader 
og træfiberplader. 

Det skal præciseres, at plader af calciumsili- 
kat også er omfattet, i det omfang der er tale 
om isoleringsplader. Fremstilling af flere af de 
nævnte isoleringsmaterialer er ikke i sig selv 
energiintensiv nok til at opfylde kriterierne for 
at være med på listen, men da de er i direkte 
konkurrence med de energiintensive, er de for 
at undgå konkurrencefordrejning foreslået 
medtaget. Af konkurrencemæssige grunde er 
den oprindelig foreslåede nr. 15 nu integreret 
under nr. 11. Herved er mulighederne for at få 
procesrefusion for elektricitet blevet indskræn- 
ket. 

Ad nr. 15 
Det er præciseret, at kalk omfatter andre 

kalkholdige mineraler m.v. såsom kridt og 
marmor. I forhold til tidligere er procesbeskri- 
velsen blevet udvidet til også at omfatte flere 
andre mineraler såsom ler i almindelighed, 
hvor forarbejdningen i form af tørring m.v. er 
stærkt energikrævende. 

Ad nr. 16 
Det skal præciseres, at det er en forudsæt- 

ning for procesrefusionen, at fremstillingen ta- 
ger udgangspunkt i olieholdige frø, nødder og 
frugter eller dele heraf. Fremstilling af sukker- 
stoffer eller proteinstoffer i kombineret pro- 
duktion med oliefremstilling er også omfattet 
af procesbeskrivelsen. Derimod er videreforar- 
bejdning af olie til andet end teknisk og ke- 
misk brug udelukket af konkurrencehensyn. 

Ad nr. 17 
Det oprindelig foreslåede nr. 15 er foreslået 

integreret med nr. 11 ovenfor. Fremstilling af 
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K-sorbat er stærkt energikrævende og ikke i 
konkurrence med andre varer. 

Ad nr. 18 
Ved henvisning til position 2301.20 i EU's 

kombinerede nomenklatur er det blevet præci- 
seret, at alene fiskemel til foderformål er om- 
fattet. Af konkurrencegrunde i forhold til kød- 
mel under nr. 5 er det blevet foreslået præcise- 
ret, at elektricitetsforbruget alene omfatter de 
dele af forarbejdningen, hvor olie og råstoffet 
til fiskemel stadig er sammen. Elektricitet til 
forarbejdning af »varer« uden fiskeolie og til 
forarbejdning af den separerede olie er heref- 
ter ikke omfattet af procesbeskrivelsen. 

Det præciseres, at mel og olie af vanddyr i 
almindelighed omfattes og ikke kun af fisk. 

Ad nr. 19 
Efter det oplyste indeholder kartoffelmel 

under 90 pet. tørstof, men mindst 80 pet. tør- 
stof. 

Ad nr. 20 
Det er præciseret, at efterfølgende fremstil- 

ling af papir og pap og andre papir- og pap- 
produkter på basis af færdigfremstillet papir 
ikke er omfattet af proceslempelsen. Alene ef- 
terbehandling i form af coatning og glitning 
berettiger til proceslempelse. 

Ad nr. 21 
Ozon foreslås tilføjet. Det tilføjes, at gasser- 

ne skal anvendes i virksomhedens produktion 
eller afsættes, for at forhindre, at kombineret 
produktion (f.eks. fotokopiering), hvor gasser- 
ne udvikles, men ikke nyttiggøres i produktio- 
nen, bliver omfattet af procesbeskrivelsen. 

Ad nr. 22 
Procesbeskrivelsen udvides til også at om- 

fatte glas, se nr. 10, hvorved også elektricitet 
omfattes af muligheden for procesrefusion, i 
det omfang elektriciteten anvendes til opvarm- 
ning af glas til over 300 grader samt efterføl- 
gende varmholdelse i forbindelse med frem- 
stillingsprocessen. Det foreslås præciseret, at 
også ventilation af lokaler, hvor disse proces- 
ser foregår, omfattes. 

Det er foreslået, at også metalvarmebehand- 
lingsanlæg omfattes af procesbeskrivelsen. 
Drift af metalvarmebehandlingsanlæg (hærd- 
ningsanlæg) bruger en del energi, men ikke 
nok til at opfylde 3 pct.-kravet. Efter det oply- 
ste består der en potentiel konkurrencesitu- 
ation mellem efterfølgende hærdning og hærd- 
ning i forbindelse med udstøbning af plader. 
Hvis der tages udgangspunkt i en virksomhed, 
der har smeltet metallet og efterfølgende hol- 
der det varmt under hærdningen, kan der gives 
lempelse efter det oprindelig foreslåede, mens 
det ikke er muligt at give lempelse, hvis hærd- 
ningen foregår uafhængigt af smeltningen. Ved 
den foreslåede tilføjelse fjernes denne mulige 
konkurrenceforvridning mellem danske virk- 
somheder. 

Ad nr. 23 
Fremstilling af rå plast er meget energitung. 

Denne produktion foregår ikke i Danmark. 
Fremstilling af regenereret plastic, hvortil bru- 
ges meget energi, konkurrerer hermed, om end 
fremstilling af regenereret plastic ikke er så 
energiintensiv, at det opfylder 3 pct.-kravet. 
Det foreslås, at regenerering af brugt plastic elr 
ler affaldsplastic omfattes af proceslisten. 

Jacob Buksti (S) nfmd. Pia Gjellerup (S) Martin Glerup (S) Lis Greibe, (S) 

Per Kaalund (S) Jes Lunde (SF) Elisabeth Arnold (R V) Frank Aaen (EL) 

Sonja Albrink (CD) Peter Brixtofte (V) Svend Aage Jensby (V) Charlotte Antonsen ( V) 

Jens Løgstrup Madsen (V) Flemming Hansen (KF) fmd. Gitte Seeberg (KF) 

Brian Mikkelsen (KF) Kristian Thulesen Dahl (FP) 
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Bilag 

En af de skriftlige henvendelser til udvalget 

Aalborg Portland 
Den 24. maj 1995 

Til medlemmer og stedfortrædere i Folketingets Skatteudvalg 
Christiansborg 
1240 København K 

Vedr.: Grønne afgifter for Aalborg Portland A/S 

I et notat om afgiftsstigninger for Aalborg 
Portland 1996-2000 fra Skattepolitisk Afdeling 
den 19. maj 1995 og tilkommende meddelelse 
fra hr. skatteminister Carsten Koch, jf. skrivel- 
se 20.95-231-125 til Folketingets Skatteudvalg, 
konkluderes følgende: 
1. At af de nuværende henved 30 mio. kr. 

grønne afgifter, virksomheden allerede er 
belastet med, er de ca. 10 mio. kr. konkur- 
renceforvridende afgifter. 

2. At det foreliggende forslag til nye grønne 
afgifter vil belaste virksomheden med eks- 
tra 7,5 mio. kr. i 1996, stigende til ca. 17 

mio. kr. ekstra i år 2000, når man ser bort 
fra et eventuelt investeringstilskud. 

3. At skatteministeren vil fremsætte et æn- 
dringsforslag til svovlafgift, hvorefter jord- 
oliekoks (petcoke) vil få samme særordning 
som almindelige kul. Virksomheden vil her- 
efter blive lettet med 5-6 mio. kr. i afgifts- 
stigninger regnet fra 1999. 
Beregnes de nuværende konkurrenceforvri- 

dende afgifter samt de nye grønne afgifter som 
en stigning i forhold til de samlede lønudgifter 
for Aalborg Portland A/S, lønudgift 1995 ca. 
250 mio. kr., får vi følgende: 

Konkurrenceforvridende skat: 
1992 10/250 = 4 pet. ekskl. lønstigning 
1996 10 + 7,5/250 = 7 pet. ekskl. lønstigning 
2000 uden petcokelempelse 17+13* = 30/250 = 12 pet. ekskl. lønstigning 
2000 med petcokelempelse 11,5 + 13* = 24,5/250 = 9,8 pet. ekskl. lønstigning 

* deponeringsafgiften stiger 

Konsekvenserne af forslaget bliver for Aal- 
borg Portland A/S, at vi vil reducere lønom- 
kostningerne med minimum ovennævnte beløb 
i de kommende år for at fastholde den nuvæ- 
rende konkurrenceevne. Dette svarer til en re- 
duktion i medarbejderstaben på ca. 120 med- 
arbejdere over de næste 4-5 år (ca. 30 mio. kr.). 

Ovennævnte skal desuden ses på baggrund 
af, at Aalborg Portland A/S' nuværende ind- 
tjening efter skat kun er 37 mio. kr. i 1994 (for- 

rentning af egenkapitalen ca. 3 pct.), og at virk- 
somheden. over de sidste fem år har tabt mar- 
kedsandele til importører af cement, der i dag 
har ca. 20 pet. af det danske marked. 

Der er endnu ikke taget stilling til lovforsla- 
gets konsekvenser for fremtidige investeringer 
hos Aalborg Portland A/S. 

Vi må derfor under hensyntagen til oven- 
nævnte og den samfundsmæssige betydning, 
Aalborg Portland A/S har, se bilag 1, på det 
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kraftigste anmode Folketingets Skatteudvalg 
og skatteministeren om, at der for Aalborg 
Portland udarbejdes et særtillæg til loven gæl- 
dende for dansk cementindustri, hvor CO2-af- 
giften sættes til 0 kr. pr. ton cement, således at 
Aalborg Portland A/S følger den øvrige euro- 
pæiske cementindustri og EU's politik på dette 

område, eller der indføres en cementafgift på 
importeret cement svarende til de konkurren- 
ceforvridende grønne afgifter. Endvidere bør 
eksporten friholdes for afgifter (model råstof- 
afgiften). Resume vedrørende ændringsforslag, 
se bilag 2. 

Venlig hilsen 

,, Aalborg Portland 

SØREN VINTHER 
I administrerende direktør 
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Underbilag 1 

Indførelse af grønne afgifter for cementindustrien i Danmark 

Vi mener, det er af afgørende betydning, at 
en indførelse af grønne afgifter for en energiin- 
tensiv og international industri som cementin- 
dustrien ses ud fra en europæisk synsvinkel. 
Dette skal ses i lyset af følgende: 
-  Aalborg Portland A/S er karakteriseret som 

en af de mest miljøvenlige cementfabrikker i 
verden. 

-  De seneste 10 år er der investeret ca. 850 
mio. kr. i energibesparende foranstaltninger 
og miljøfremmende udstyr, som bl.a. har 
medført, at CO2-emissionen er reduceret 
med ca. 37 pet. pr. ton cement og S02 med 
ikke mindre end 82 pet. 

-  Aalborg Portland A/S' samfundsmæssige 
betydning, herunder bl.a. nyttiggørelse af 
spildvarme, anvendelse af flyveaske i ce- 
mentproduktionen og levering af kridtslam 
til Nordjyllandsværket i Aalborg for anven- 
delse til afsvovling af røggasserne i kraft- 
blokkens røgvaskeanlæg. 
Aalborg Portland A/S kan ud fra en dansk 

og EU's synsvinkel bruges som en mønster- 
virksomhed, hvorfor grønne afgifter ikke bør 
pålægges Aalborg Portland A/S, men ligesom 
den øvrige europæiske cementindustri være 
underlagt frivillige aftaler. 

De samfundsmæssige konsekvenser, hvis Dan- 
mark ikke har en cementindustri: 

1. 250.000 tons flyvaaske skal årlig depone- 
res. 

2. 64.000 tons papirslam fra genbrugspapir- 
fabrikationen skal årlig deponeres, hvilket 
vil betyde stop for St. Maglemølle. 

3. 75.000 tons gips fra afsvovlingsanlæg skal 
årlig finde anden anvendelse eller depone- 
res. 

4. 10.000 tons sandblæsningssand skal årlig 
deponeres. 

5. 1.000 tons jernoxidslam skal årlig afbræn- 
des på anden måde. 

6. 20.000 husstandes varmeforbrug overgår 
fra Aalborg Portland A/S' varmegenind- 
vindingsanlæg til anden energikrævende 
varmeproduktion. 

7. Flere tusinde arbejdspladser mistes i lo- 
kalsamfundet, heraf Aalborg Portland 
A/S ca. 900 medarbejdere. 

8. Betalingsbalancen forringes med ca. 1 mia. 
kr. 

9. Miljø- og energibesparende udstyr for ca. 
850 mio. kr. går tabt. 

10. Forskning og udvikling af cement og beton 
stoppes. 

11. Dansk (FLS) udvikling i cementfabrika- 
tionsudstyr flyttes til udlandet. 

12. Der skal importeres ca. 1,2 mio. tons ce- 
ment årlig. Betalingsbalancen forringes, 
den globale S02- og CO2-belastning øges. 
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Underbilag 2 

Vedr.: Notat om afgiftsstigninger for Aalborg Portland 1996-2000 

Vi kan knytte følgende kommentarer: 

Det fremsatte lovforslag vedrørende æn- 
dringsforslag til svovlafgiften, hvorefter jord- 
oliekoks vil få samme særordning som almin- 
delige kul, bør udvides med et tillæg om, at 
-  Aalborg Portland A/S' produktion og an- 

vendelse af brændsler skal ses under ét, såle- 
des at den særlige kullempelse modregnes i 
afgiften på andre brændsler, og 

-  importen belægges med tilsvarende afgift pr. 

ton cement, som de nye grønne afgifter bela- 
ster Aalborg Portland, eksporten af cement 
friholdes for afgift, og 

-  CO2-afgiften sættes til 0 kr. pr. ton cement, 
hvis miljøsyn viser, at Aalborg Portland A/S 
har gjort alt teknisk/økonomisk muligt, og 

-  virksomheden fritages for den konkurrence- 
forvridende deponeringsafgift. 
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Til lovforslag nr. L 209. Ændringsforslag stillet den 1. juni 1995 

Æ n d r i n g s f o r s l a g  

t i l  3 .  b e h a n d l i n g  a f  

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  k u l d i o x i d a f g i f t  a f  v i s s e  

e n e r g i p r o d u k t e r  o g  l o v  o m  f r e m s k y n d e t  t i l b a g e b e t a l i n g  a f  

v i s s e  a f g i f t e r  

(Ændring af reglerne for tilbagebetaling) 

Af skatteministeren: 

Til § 1 

1) I den under nr. 1 foreslåede affattelse af § 
9, stk. 2, ændres tre steder »31« til: »32«. 

2) I den under nr. 1 foreslåede affattelse af § 
9 indsættes efter stk. 5 som nye stykker: 

»Stk. 01. For varm luft, der er opvarmet ved 
afgiftspligtige varer eller varme, som der ydes 
tilbagebetaling for efter stk. 2, og som direkte 
eller gennem direkte opvarmning af anden luft 
nyttiggøres ved særlige installationer, nedsæt- 
tes tilbagebetalingen, jf. stk. 5, for den mængde 
varme, som ikke er nyttiggjort til rumopvarm- 
ning i samme rum, som varmen er nyttiggjort 
fra. For andre nyttiggørelser af varm luft gen- 
nem særlige installationer nedsættes tilbagebe- 
talingen altid. Såfremt luften også opvarmes 
ved varer eller varme, som der ikke ydes tilba- 
gebetaling for efter stk. 2, kan den mængde 
varme, som herved er tilført luften, modregnes 
i den varmemængde, der ligger til grund for 
nedsættelsen. Nedsættelsen er dog mindst 0. 

Stk. 02. Energiindholdet i den i stk. 01 om- 
handlede nyttiggjorte varme luft kan enten op- 
gøres ved målere eller beregnes som 2 gange 
energiforbruget i de anlæg, som transporterer 
luften. Når beregningen sker på sidstnævnte 
måde, og en del af den varme luft efterfølgende 
anvendes til opvarmning af væsker, medregnes 

denne opvarmning af væsker som nyttiggjort 
varme efter stk. 5. Samtidig modregnes denne 
opvarmning i det beregnede energiindhold i 
den varme luft. Transporterer de pågældende 
anlæg også luft, der ikke er omfattet af stk. 01, 
kan beregningen baseres på en forholdsmæssig 
andel. Andelen opgøres som den andel af det 
samlede energiforbrug i de pågældende anlæg, 
som svarer til forholdet mellem på den ene si- 
de mængden af luft, som er omfattet af stk. 01, 
og på den anden side den totale mængde 
transporteret luft.« 

Til bilaget 

3) I den foreslåede liste indsættes i nr. 7 efter 
»EU's kombinerede nomenklatur«: »samt di- 
rekte ved fremstilling af emulgatorer bestemt 
til fødevarefremstilling på basis af vegetabilske 
eller animalske fedt- og oliestoffer«. 

4) I den foreslåede liste indsættes i nr. 14 
efter 2. pkt. som nyt punktum: 

»Forbrug af elektricitet ved ekstraktion af 
olie fra frugter og nødder m.v. samt ved eks- 
traktion af proteinstoffer fra den oliefrie kage 
er omfattet.« 

5) I den foreslåede liste indsættes i nr. 21, 1. 
pkt., efter »cellulose«: »samt anvendes til for- 
maling af calciumcarbonatprodukter til pulver 
med en diameter på højst 3 my, i det omfang 
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pulveret er besternt til at anvendes til fremstil- 
ling af papir«. 

6) I den foreslåede liste ændres i nr. 24 
»henhørende under position 28.34.21 i EU's 
kombinerede nomenklatur« til: »og magne- 
siumsulfat henhørende under henholdsvis po- 
sition 28.34.21 og position 28.33.21 i EU's 
kombinerede nomenklatur samt direkte ved 
fremstilling af salpetersyre, svovlsyre og fos- 
forsyre, uanset om disse finder anvendelse ved 
gødningsfremstilling«. 

7) I den foreslåede liste ændres i nr. 30 
»samt til drift af stålvalsemaskiner« til: »samt 
direkte til fremstilling af valsede eller kontinu- 
ert støbte slabs og knipler samt til videreforar- 
bejdning af slabs og knipler ved varmvalsning 
til plader, tråd, stænger og lignende varer af 
jern og stål, ikke yderligere forarbejdet ved 
f.eks. sandblæsning m.v.« 

Bemærkninger 

Til nr. 1 

Ændringen er en konsekvens af, at procesli- 
sten i bilaget er blevet udvidet. 

Til nr. 2 

Ændringsforslaget har til formål at præcise- 
re reglerne for overskudsvarme baseret på 
varm procesluft. 

Udgangspunktet er, at direkte varmeafgivel- 
se fra procesanlæg til de omkringliggende om- 
givelser ikke har nogen afgiftsmæssig konse- 
kvens. 

Er der derimod gjort en aktiv indsats for at 
udnytte varmen i form af dertil indrettede in- 
stallationer, er udgangspunktet, at den udnyt- 
tede overskudsvarme belægges med energiaf- 
gift. 

Rent måleteknisk er det imidlertid vanskeli- 
gere at opgøre energiindholdet i luft end i væ- 
sker. Der foreslås derfor særlige regler for 
overskudsvarme, som er baseret på varm pro- 
cesluft. Ændringsforslaget er resultatet af en 
afvejning mellem ønsket om fuldstændig lige- 
stilling mellem luft- og væskebaseret over- 
skudsvarme og de nævnte måletekniske pro- 
blemer. Selv om der foreslås en relativ lempe- 
lig behandling af den luftbaserede overskuds- 

varme, forventes der af tekniske årsager ikke 
konverteringer fra væske- til luftbaserede an- 
læg, men skulle dette vise sig at være tilfældet, 
vil regeringen være indstillet på at stramme de 
her foreslåede regler. 

For varm procesluft, der bruges direkte til 
opvarmning, er det ved ændringsforslaget præ- 
ciseret, at når der er tale om nyttiggørelse in- 
den for samme rum, som varmen dannes i, bli- 
ver der ikke tale om rumvarmeafgift, uanset 
hvilke installationer der er taget i brug. Dette 
gælder også, når den varme luft anvendes til at 
opvarme luft til brug for det samme rum i f.eks. 
en varmeveksler, hvor procesluften opvarmer 
frisk luft. 

Opvarmer den varme luft en væske, bliver 
overskudsvarmen dog omfattet af rumvarme- 
afgift, selv om overskudsvarmen nyttiggøres i 
samme rum. Det gælder de tilfælde, hvor over- 
skudsvarmen føres i rør- og radiatorsystemer 
til opvarmning i selve rummet og i andre rum. 
Det skal dog ikke gælde i de tilfælde, hvor var- 
men genindvindes f.eks. gennem et ventil- 
ationssystem, som er baseret på, at luften op- 
varmer væske. Efter ændringsforslaget er de 
tilfælde, hvor der er tale om genindvinding af 
varme inden for samme rum, friholdt for rum- 
varmeafgift, uanset om genindvindingen fore- 
tages gennem luft- eller væskebaserede syste- 
mer. 

Er der derimod gjort en aktiv indsats for at 
udnytte den varme procesluft i andre rum, 
f.eks. i form af en rørføring, bliver den luftba- 
serede overskudsvarme omfattet af rumvarme- 
afgift på samme måde som væskebaseret over- 
skudsvarme. 

Da det som nævnt kan være vanskeligt at 
opgøre energiindholdet i luft, er det foreslået, 
at beregningen kan ske på grundlag af energi- 
forbruget (dvs. elektriciteten) i de anlæg, som 
transporterer luften til andre rum. Anvendes 
f.eks. en ventilator til at puste varm luft ind i et 
ventilationssystem, som opvarmer virksomhe- 
dens øvrige lokaler, kan mængden af over- 
skudsvarme opgøres som 2 gange ventilatorens 
elforbrug. Energiindholdet kan dog også op- 
gøres ved konkret måling af den varme luft, i 
det omfang det er muligt. 

Udnyttes procesluften ved en varmeveksler, 
så der er en ventilator, som puster/suger pro- 
cesluften ud, og en anden, som transporterer 
den friske luft ind, er det alene elforbruget til 



844 Ændringsf. til 3. beh. af lovf. vedr. kuldioxidafgift af visse energiprodukter m.v. 

den ventilator som transporterer den friske luft 
ind, der skal anvendes som beregningsgrund- 
lag. 

Genindvinding af rumvarme er generelt ikke 
omfattet af overskudsvarmereglerne, idet der 
typisk vil være betalt rumvarmeafgift af selve 
opvarmningen. I de tilfælde, hvor der indvin- 
des varme fra rum, som opvarmes ved at pro- 
cessen direkte afgiver varme, skal der betales 
afgift af den varme, som indvindes. 

Er rummet også opvarmet med f.eks. varme 
fra et oliefyr, kan denne mængde varme mod- 
regnes i den rumvarmeafgift, der beregnes af 
den genindvundne varme. Det skyldes, at var- 
men ikke skal belægges med rumvarmeafgift to 
gange. Da nedsættelsen af tilbagebetalingen i 
forbindelse med overskudsvarme er ligestillet 
med en egentlig afgift, vil opvarmning med af- 
giftsberigtiget overskudsvarme være ligestillet 
med opvarmning med f.eks. et oliefyr. Herved 
skal der aldrig ske nedsættelse i forbindelse 
med varmegenindvinding til samme rum, idet 
den udvundne mængde varme vil være lig den 
tilførte, og den tilførte varme kan modregnes i 
den indvundne varme. 

Princippet for behandlingen af indvunden 
rumvarme kan illustreres ved følgende eksem- 
pel: 

I et støberi er der i forbindelse med udluft- 
ningen monteret et varmegenindvindingsan- 
læg i form af en varmeveksler, hvor procesluf- 
ten opvarmer frisk luft. Varmen forbruges i ad- 
ministrationsbygningen. For at sende luften 
gennem anlægget og over til admininstrations- 
bygningen bruger ventilatoren 250 GJ årligt. 
Virksomheden har valgt ikke at måle opvarm- 
ningen af luften direkte og fastsætter derfor 
den udnyttede varme til 500 GJ. Støbelokalet 
opvarmes også med et oliefyr. I radiatorerne 
afsættes årligt 100 GJ. Grundlaget for nedsæt- 
telsen af tilbagebetalingen bliver her 400 GJ. 
Havde varmeforbruget i radiatorerne været 
over 500 GJ, var grundlaget blevet 0. 

Til nr. 3-7 

Der foreslås visse præciseringer samt udvi- 
delser af proceslisten i bilaget til lovforslaget 

på baggrund af, at der er indkommet supple- 
rende oplysninger fra virksomhederne. 

Der vil blive tale om lettelser af størrelsesor- 
denen 5 mio. kr. om året. 

Ved de foreslåede ændringer af proceslisten 
er der taget stilling til de spørgsmål, der er rejst 
ved henvendelser til udvalget til og med 31. 
maj 1995. Det skal gentages, at regeringen er 
indstillet på en revisionsprocedure for proces- 
listen i det omfang, det måtte blive fundet, at 
produktionsprocesser, der opfylder kriterierne 
for energiintensitet, ikke vil forårsage konkur- 
rencefordrejning eller urimelige administrative 
byrder. 

Ad nr. 3 
Det er blevet godtgjort, at fremstillingen af 

emulgatorer er tilstrækkelig energiintensiv til 
at opfylde betingelserne for at blive omfattet af 
proceslisten, samt at der ikke vil opstå konkur- 
renceforvridning i forbindelse hermed. 

Ad nr. 4 
Der foreslås en lempelse, idet der er tale om 

meget energitunge processer, og der ikke op- 
står fare for konkurrenceforvridning. 

Ad nr. 5 
Det er efterfølgende af Faxe Kalk blevet op- 

lyst, at der er potentiel fare for konkurrence- 
forvridning internt i Danmark, i det omfang en 
papirfabrik måtte vælge selv at fremstille de 
beskrevne produkter. For at imødegå denne 
fare, og fordi processen i øvrigt er meget ener- 
giintensiv, foreslås procesbeskrivelsen vedrø- 
rende papirfremstilling udvidet til også at næv- 
ne denne delproces. 

Ad nr. 6 
Tilføjelsen er begrundet i, at der i forbindel- 

se med mellemprodukter til gødningsfremstil- 
ling også sker et vist salg til andre anvendelser. 

Ad nr. 7 
Der er sket en præcisering af teksten med 

henblik på at fjerne tvivl om procesbeskrivel- 
sens rækkevidde for stålvalseværker. 


